
n. 6 3 / A S 2  del 06 -06 -2023 1

Sede legale e amministrativa: Via Del Cantiere, 4 24065 Lovere (BG) C.F. 90029430163 e P.IVA 03606190167
Sedi operative: Via Don Zinetti, 1 24060 Casazza (BG) Via Roma, 35 24060 Villongo (BG)

COPIA

AREA SERVIZI SOCIALI-AMBITO ALTO SEBINO

DETERMINAZIONE N. 63/AS2 DEL 06-06-2023

OGGETTO: Impegno di spesa per manutenzione ordinaria presso immobile 
housing sociale sito in Costa Volpino, in frazione di Volpino, via Santo 
Stefano n. 37. CIG VARI

L'anno  duemilaventitre il giorno  sei del mese di giugno negli Uffici della Comunità Montana 
dei Laghi Bergamaschi,

IL RESPONSABILE DELL'AREA SERVIZI SOCIALI-AMBITO ALTO SEBINO

individuato ai sensi del Decreto del Direttore della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi n. 
14 del 03-10-2022;
VISTO il D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i.;
VISTO lo Statuto della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi approvato con deliberazione 
assembleare n. 5 del 27-03-2010;
VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 24 del 26-
09-2013;
VISTO il Bilancio di Previsione 2023/2025 ed il DUP 2023/2025 approvato con deliberazione 
dell’Assemblea n. 44 del 29-12-2022;
VISTO il PEG 2023/2025 approvato con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 204 del 29-12-
2022;
VISTO il Piano di Zona – Ambito Alto Sebino 2021/2023 e il relativo Accordo di Programma per 
la sua attuazione, approvati con deliberazione dell’Assemblea n. 42 del 30-12-2021;
RICHIAMATO il protocollo d’intesa tra la Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi, in qualità 
di Capofila del progetto di housing sociale “co-abit-azioni possibili” e i dieci Comuni facenti parte 
dell’Ambito territoriale Alto Sebino come da allegato A alla delibera nr. 162 del 23 dicembre 
2013;
RICHIAMATO il contratto di comodato d’uso gratuito, Rep. 35/2013 in cui al punto 1.3, 
disciplina che il comodatario si impegna a usare e conservare il bene, concedendolo, a fronte di 
una preliminare valutazione, a persone in stato di difficoltà economica/abitativa, assumendosi le 
responsabilità gestionali nonché i costi legati al suo utilizzo (utenze, tasse rifiuti, manutenzione 
ordinaria, controllo annuale caldaia, guasti legati all’utilizzo).
CONSIDERATO che l’immobile situato in Costa Volpino, in frazione di Volpino in via Santo 
Stefano, n. 37, 24062 (BG), necessita di manutenzione ordinaria quali:

- Lavoro di imbiancatura con idropittura traspirante bianca e parte colorata pareti cucina 
come già esistenti;

- Pulizia e sturatura scarico pianto doccia, sistemazione scarico lavello cucina, sostituzione 
e pulizia rompigetto per miscelatori;

VALUTATE le offerte ricevute:
- Zani Cristian, Via Presolana n. 6, 24060 Rogno (BG) C.F. ZNNCST74M26B149W, P.IVA 

03052140181, come da preventivo del 24.05.2023, prot. n. 9312 del 05.06.2023 pari a 
euro 660 omnicomprensivo (iva 10%) per i lavori di imbiancatura;



n. 6 3 / A S 2  del 06 -06 -2023 2

- Idraulica Emme.B S.r.l., Via Santa Caterina da Siena, n. 8, 24060 Rogno (BG) P.IVA/C.F. 
04643180161, come da preventivo del 29.05.2023, prot. n. 9314 del 05.06.2023 pari a 
euro 122 omnicomprensivo (iva 22%) per i lavori di idraulica;

OSSERVATO l’immobile è di proprietà della Parrocchia Santo Stefano Promartire di Volpino e 
lo ha concesso in comodato d’uso gratuito alla Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi. 
Quest’ultima si fa carico della manutenzione ordinaria del suddetto immobile; 
RITENUTO, quindi, di assumere un impegno di spesa complessivo di euro 782,00 
omnicomprensivo, imputandolo al bilancio di previsione 2023/2025, anno 2023, secondo il 
principio della competenza finanziaria potenziata di cui al D. Lgs. n. 118/2011;
DATO ATTO che: 
a) il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di interessi 

propri del responsabile o dei suoi parenti, idonei a determinare situazioni di conflitto anche 
potenziale, ai sensi dell'art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 7, del DPR n. 62/2013; 

b) che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che sussistono i 
presupposti di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa per l’adozione 
del presente provvedimento ai sensi dell’art.147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

1) DI DARE ATTO che i richiami, le premesse e l’intera narrativa formano parte integrante 
e sostanziale della presente determinazione;

2) DI AFFIDARE l’imbiancatura a Zani Cristian, Via Presolana n. 6, 24060 Rogno (BG) 
C.F. ZNNCST74M26B149W, P.IVA 03052140181 e i lavori di idraulica all’impresa 
Idraulica Emme.B S.r.l., Via Santa Caterina da Siena, n. 8, 24060 Rogno (BG) 
P.IVA/C.F. 04643180161

3) DI ASSUMERE impegno di spesa complessivo di € 782,00;
4) DI IMPUTARE la spesa sul bilancio di previsione 2023/2025, anno 2023, capitolo 

120100 come da prospetto indicato in calce;
5) DI DARE ATTO che è stata verificata la regolarità contributiva;
6) DI DARE ATTO che i codici CIG richiesti ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari 

relativi alla presente determinazione sono i seguenti:
- CIG Z1F3B6C3FF per i lavori di idraulica;
- CIG Z5E3B6C44F per i lavori di imbiancatura;
7) DI TRASMETTERE la presente determinazione all’ufficio ragioneria per la registrazione 

dell’impegno contabile e di provvedere alla liquidazione con atto nel rispetto del vigente 
Statuto delle spese effettivamente sostenute;

8) DI DARE ATTO che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa 
e che sussistono i presupposti di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione 
amministrativa per l’adozione della presente determinazione ai sensi dell’art 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000;

9) DI STABILIRE che l’efficacia e l’esecutività del presente documento sono subordinate 
all’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da 
parte del responsabile dell’area finanziaria.

10) DI DARE ATTO che la presente determinazione è impugnabile da chi ne abbia interesse 
avanti al TAR di competenza, entro i termini di legge.

IL RESPONSABILE DELL’AREA
f.to dott. Gabriele Bondioni

***********************************************************************

Impegno N.   475 del 06-06-2023 a Competenza   CIG Z1F3B6C3FF
5° livello 12.07-1.03.02.09.008  Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili
Capitolo     120100 / Articolo      
L.328/00 PRESTAZIONI SERVIZI manutenzione
Causale Impegno di spesa per manutenzione ordinaria presso immobile housing sociale sito in Costa Volpino, in 

frazione di Volpino, via Santo Stefano n. 37. Lavori di idraulica. CIG Z1F3B6C3FF.
Importo 2023 Euro 122,00
Beneficiario     16897  IDRAULICA EMME. B SRL



n. 6 3 / A S 2  del 06 -06 -2023 3

Impegno N.   476 del 06-06-2023 a Competenza   CIG Z5E3B6C44F
5° livello 12.07-1.03.02.09.008  Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili
Capitolo     120100 / Articolo      
L.328/00 PRESTAZIONI SERVIZI manutenzione
Causale Impegno di spesa per manutenzione ordinaria presso immobile housing sociale sito in Costa Volpino, in 

frazione di Volpino, via Santo Stefano n. 37. Lavori di imbiancatura. CIG Z5E3B6C44F
Importo 2023 Euro 660,00
Beneficiario     16899  ZANI CRISTIAN

VISTO FAVOREVOLE DI REGOLARITÀ' CONTABILE

Vista la determinazione, si accerta la regolarità contabile attestando la copertura finanziaria, ai 
sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i..

Lovere 06-06-2023
IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA

f.to dott.ssa Elisabetta Elide Zenti

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal                15-06-2023 al 30-06-2023

Lovere 15-06-2023
IL DIRETTORE

f.to dott. Silvano Fusari


